
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

23.10.2024                 г .  Ставрополь                      №  2346

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 
населения города Ставрополя», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 10.11.2022 № 2409

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы
от 06 декабря 2023 г. № 240 «О бюджете города Ставрополя на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации города 
Ставрополя от 26.08.2019 № 2382 «О Порядке принятия решения о
разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 
населения города Ставрополя», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 10.11.2022 № 2409 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная поддержка населения города 
Ставрополя» (далее – Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 

изложить в следующей редакции:
«объемы бюджетных ассигнований Программы составят

13232884,31 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 2830057,86 тыс. рублей;
2024 год – 2124652,03 тыс. рублей;
2025 год – 2088968,14 тыс. рублей;
2026 год – 2063068,76 тыс. рублей;
2027 год – 2063068,76 тыс. рублей;
2028 год – 2063068,76 тыс. рублей;
из них:
за счет средств федерального бюджета – 4248073,06 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2023 год – 1258789,60 тыс. рублей;
2024 год – 636206,52 тыс. рублей;
2025 год – 615131,02 тыс. рублей;
2026 год – 579315,30 тыс. рублей;
2027 год – 579315,30 тыс. рублей;
2028 год – 579315,30 тыс. рублей;



2

за счет средств бюджета Ставропольского края – 8301521,93 тыс. рублей, 
в том числе по годам:

2023 год – 1458299,50 тыс. рублей;
2024 год – 1317485,76 тыс. рублей;
2025 год – 1373996,91 тыс. рублей;
2026 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2027 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2028 год – 1383913,25 тыс. рублей;
за счет средств бюджета города Ставрополя – 683289,35 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2023 год – 112968,76 тыс. рублей;
2024 год – 170959,75 тыс. рублей;
2025 год – 99840,21 тыс. рублей;
2026 год – 99840,21 тыс. рублей;
2027 год – 99840,21 тыс. рублей;
2028 год – 99840,21 тыс. рублей»;
б) позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы» изложить в следующей редакции: 
«предоставление услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам 

за счет средств федерального бюджета, бюджета Ставропольского края и 
бюджета города Ставрополя, в 2023 году не менее 177304 услуг, в
2024 – 2028 годах не менее 139430 услуг ежегодно;

предоставление услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам 
за счет средств федерального бюджета, бюджета Ставропольского края 
и бюджета города Ставрополя, в 2023 году не менее 32,09 процента, 
в 2024 – 2028 годах не менее 24,96 процента ежегодно от общей численности 
населения города Ставрополя»;

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить
в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Программы

Объемы бюджетных ассигнований Программы составят 
13232884,31 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 2830057,86 тыс. рублей;
2024 год – 2124652,03 тыс. рублей;
2025 год – 2088968,14 тыс. рублей;
2026 год – 2063068,76 тыс. рублей;
2027 год – 2063068,76 тыс. рублей;
2028 год – 2063068,76 тыс. рублей;
из них:
за счет средств федерального бюджета – 4248073,06 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2023 год – 1258789,60 тыс. рублей;
2024 год – 636206,52 тыс. рублей;



3

2025 год – 615131,02 тыс. рублей;
2026 год – 579315,30 тыс. рублей;
2027 год – 579315,30 тыс. рублей;
2028 год – 579315,30 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 8301521,93 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2023 год – 1458299,50 тыс. рублей;
2024 год – 1317485,76 тыс. рублей;
2025 год – 1373996,91 тыс. рублей;
2026 год – 1383913,26 тыс. рублей;
2027 год – 1383913,26  тыс. рублей;
2028 год – 1383913,26  тыс. рублей;
за счет средств бюджета города Ставрополя – 683289,35 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2023 год – 112968,76 тыс. рублей;
2024 год – 170959,75 тыс. рублей;
2025 год – 99840,21 тыс. рублей;
2026 год – 99840,21 тыс. рублей;
2027 год – 99840,21 тыс. рублей;
2028 год – 99840,21 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы «Осуществление отдельных 

государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» составит 12549594,96 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 2717089,10 тыс. рублей;
2024 год – 1953692,28 тыс. рублей;
2025 год – 1989127,93 тыс. рублей;
2026 год – 1963228,55 тыс. рублей;
2027 год – 1963228,55 тыс. рублей;
2028 год – 1963228,55 тыс. рублей;
из них:
за счет средств федерального бюджета – 4248073,06 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2023 год – 1258789,60 тыс. рублей;
2024 год – 636206,52 тыс. рублей;
2025 год – 615131,02 тыс. рублей;
2026 год – 579315,30 тыс. рублей;
2027 год – 579315,30 тыс. рублей;
2028 год – 579315,30  тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 8301521,93 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2023 год – 1458299,50 тыс. рублей;
2024 год – 1317485,76 тыс. рублей;
2025 год – 1373996,91 тыс. рублей;



4

2026 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2027 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2028 год – 1383913,25 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы «Дополнительные меры социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций» за счет средств бюджета 
города Ставрополя составит 587132,07 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 94871,53 тыс. рублей;
2024 год – 110963,38 тыс. рублей;
2025 год – 95324,29 тыс. рублей;
2026 год – 95324,29 тыс. рублей;
2027 год – 95324,29 тыс. рублей;
2028 год – 95324,29 тыс. рублей;
из них:
по ответственному исполнителю: 
комитет труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя – 562388,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 88145,41 тыс. рублей;
2024 год – 107325,85 тыс. рублей;
2025 год – 91729,26 тыс. рублей;
2026 год – 91729,26 тыс. рублей;
2027 год – 91729,26 тыс. рублей;
2028 год – 91729,26 тыс. рублей;
по соисполнителям:
комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации города Ставрополя – 70,25 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 27,75 тыс. рублей;
2024 год – 42,50 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя – 

24673,52 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 6698,37 тыс. рублей;
2024 год – 3595,03 тыс. рублей;
2025 год – 3595,03 тыс. рублей;
2026 год – 3595,03 тыс. рублей;
2027 год – 3595,03 тыс. рублей;
2028 год – 3595,03 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы «Доступная среда» за счет средств 

бюджета города Ставрополя составит 96157,28 тыс. рублей, в том числе по 
годам:



5

2023 год – 18097,23 тыс. рублей;
2024 год – 59996,37 тыс. рублей;
2025 год – 4515,92 тыс. рублей;
2026 год – 4515,92 тыс. рублей;
2027 год – 4515,92 тыс. рублей;
2028 год – 4515,92 тыс. рублей;
из них:
по ответственному исполнителю: 
комитет труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя – 42540,07 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 6544,26 тыс. рублей;
2024 год – 17932,13 тыс. рублей;
2025 год – 4515,92 тыс. рублей;
2026 год – 4515,92 тыс. рублей;
2027 год – 4515,92 тыс. рублей;
2028 год – 4515,92 тыс. рублей;
по соисполнителям:
комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя – 572,94 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 471,03 тыс. рублей;
2024 год – 101,91 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя – 

53044,27 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 11081,94 тыс. рублей;
2024 год – 41962,33 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей.
Финансирование расходов за счет средств федерального бюджета и 

бюджета Ставропольского края осуществляется в рамках полномочий, 
переданных законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных и
городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления 
органам государственной власти субъектов Российской Федерации, 
и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края 
в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан»,

consultantplus://offline/ref=34236D513842176FD46C00D4F3EB1A9E1F9A7C6B10976E5DF9C6E15F9B096A42dFDBK


6

в соответствии с законами Ставропольского края о бюджете
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансовое обеспечение реализации Программы в части расходных 
обязательств города Ставрополя осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований бюджета города Ставрополя. Распределение бюджетных 
ассигнований на реализацию Программы утверждается решениями 
Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на
очередной финансовый год и плановый период.»;

3) в приложении 1 «Подпрограмма «Осуществление отдельных 
государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных 
категорий граждан» к Программе (далее – Подпрограмма 1):

а) в паспорте Подпрограммы 1:
позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«общий объем финансирования Подпрограммы составит

12549594,96 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 2717089,10 тыс. рублей;
2024 год – 1953692,28 тыс. рублей;
2025 год – 1989127,93 тыс. рублей;
2026 год – 1963228,55 тыс. рублей;
2027 год – 1963228,55 тыс. рублей;
2028 год – 1963228,55 тыс. рублей;
из них:
за счет средств федерального бюджета – 4248073,06 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2023 год – 1258789,60 тыс. рублей;
2024 год – 636206,52 тыс. рублей;
2025 год – 615131,02 тыс. рублей;
2026 год – 579315,30 тыс. рублей;
2027 год – 579315,30 тыс. рублей;
2028 год – 579315,30 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 8301521,93 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2023 год – 1458299,50 тыс. рублей;
2024 год – 1317485,76 тыс. рублей;
2025 год – 1373996,91 тыс. рублей;
2026 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2027 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2028 год – 1383913,25 тыс. рублей»; 
позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«предоставление услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам 

за счет средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского края, в 

consultantplus://offline/ref=492166CCC1D56334BBF6774BAAFCDD6310AEF4562D07C0DC06BC1D1A872660445Ca4K


7

2023 году не менее 150800 услуг, в 2024 – 
2028 годах не менее 112530 услуг ежегодно;

предоставление услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам 
за счет средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского края, в 
2023 году не менее 27,29 процента, в 2024 – 2028 годах не менее 
20,15 процента ежегодно от общей численности населения города 
Ставрополя»;

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Финансирование Подпрограммы в 2023 – 2028 годах составит 
12549594,96 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 2717089,10 тыс. рублей;
2024 год – 1953692,28 тыс. рублей;
2025 год – 1989127,93 тыс. рублей;
2026 год – 1963228,55 тыс. рублей;
2027 год – 1963228,55 тыс. рублей;
2028 год – 1963228,55 тыс. рублей;
из них:
за счет средств федерального бюджета – 4248073,06 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2023 год – 1258789,60 тыс. рублей;
2024 год – 636206,52 тыс. рублей;
2025 год – 615131,02 тыс. рублей;
2026 год – 579315,30 тыс. рублей;
2027 год – 579315,30 тыс. рублей;
2028 год – 579315,30 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края – 8301521,93 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2023 год – 1458299,50 тыс. рублей;
2024 год – 1317485,76 тыс. рублей;
2025 год – 1373996,91 тыс. рублей;
2026 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2027 год – 1383913,25 тыс. рублей;
2028 год – 1383913,25 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет 

средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского края в рамках 
полномочий, переданных Законом Ставропольского края от 11 декабря 
2009 г. № 92-кз «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных и городских округов в Ставропольском крае отдельными 
государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для 
осуществления органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского 

consultantplus://offline/ref=34236D513842176FD46C00D4F3EB1A9E1F9A7C6B10976E5DF9C6E15F9B096A42dFDBK


8

края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан», в 
соответствии с законами Ставропольского края о бюджете Ставропольского 
края на очередной финансовый год и плановый период.»;

4) в приложении 2 «Подпрограмма «Дополнительные меры социальной 
поддержки для отдельных категорий граждан, поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций» к Программе (далее – 
Подпрограмма 2):

а) в паспорте Подпрограммы 2:
позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств

бюджета города Ставрополя составит 587132,07 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2023 год – 94871,53 тыс. рублей;
2024 год – 110963,38 тыс. рублей;
2025 год – 95324,29 тыс. рублей;
2026 год – 95324,29 тыс. рублей;
2027 год – 95324,29 тыс. рублей;
2028 год – 95324,29 тыс. рублей;
из них:
по ответственному исполнителю: 
комитет труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя – 562388,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 88145,41 тыс. рублей;
2024 год – 107325,85 тыс. рублей;
2025 год – 91729,26 тыс. рублей;
2026 год – 91729,26 тыс. рублей;
2027 год – 91729,26 тыс. рублей;
2028 год – 91729,26 тыс. рублей;
по соисполнителям:
комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя –

24673,52 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 6698,37 тыс. рублей;
2024 год – 3595,03 тыс. рублей;
2025 год – 3595,03 тыс. рублей;
2026 год – 3595,03 тыс. рублей;
2027 год – 3595,03 тыс. рублей;
2028 год – 3595,03 тыс. рублей;
комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации города Ставрополя – 70,25 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 27,75 тыс. рублей;
2024 год – 42,50 тыс. рублей;



9

2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей»;
абзацы первый и второй позиции «Ожидаемые конечные результаты 

реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«предоставление услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам 

за счет средств бюджета города Ставрополя, в 2023 году не менее 26504 услуг, 
в 2024 – 2028 годах не менее 26900 услуг ежегодно;

предоставление услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам 
за счет средств бюджета города Ставрополя, в 2023 году не менее 
4,80 процента, в 2024 – 2028 годах не менее 4,81 процента ежегодно от общей 
численности населения города Ставрополя;»;

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить
в следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Финансирование Подпрограммы в 2023 – 2028 годах за счет средств 
бюджета города Ставрополя составит 587132,07  тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2023 год – 94871,53 тыс. рублей;
2024 год – 110963,38 тыс. рублей;
2025 год – 95324,29 тыс. рублей;
2026 год – 95324,29 тыс. рублей;
2027 год – 95324,29 тыс. рублей;
2028 год – 95324,29 тыс. рублей;
из них:
по ответственному исполнителю: 
комитет труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя – 562388,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 88145,41 тыс. рублей;
2024 год – 107325,85 тыс. рублей;
2025 год – 91729,26 тыс. рублей;
2026 год – 91729,26 тыс. рублей;
2027 год – 91729,26 тыс. рублей;
2028 год – 91729,26 тыс. рублей;
по соисполнителям:
комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя – 

24673,52 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 6698,37 тыс. рублей;
2024 год – 3595,03 тыс. рублей;
2025 год – 3595,03 тыс. рублей;
2026 год – 3595,03 тыс. рублей;
2027 год – 3595,03 тыс. рублей;



10

2028 год – 3595,03 тыс. рублей;
комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации города Ставрополя – 70,25 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 27,75 тыс. рублей;
2024 год – 42,50 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей.
Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы в части

расходных обязательств города Ставрополя осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований бюджета города Ставрополя. Распределение 
бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается 
решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на 
очередной финансовый год и плановый период.»;

5) в приложении 3 «Подпрограмма «Доступная среда» к Программе 
(далее – Подпрограмма 3):

а) в паспорте Подпрограммы 3:
позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств 

бюджета города Ставрополя составят 96157,28 тыс. рублей, в том числе 
по годам:

2023 год – 18097,23 тыс. рублей;
2024 год – 59996,37 тыс. рублей;
2025 год – 4515,92 тыс. рублей;
2026 год – 4515,92 тыс. рублей;
2027 год – 4515,92 тыс. рублей;
2028 год – 4515,92 тыс. рублей;
из них:
по ответственному исполнителю: 
комитет труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя – 42540,07 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 6544,26 тыс. рублей;
2024 год – 17932,13 тыс. рублей;
2025 год – 4515,92 тыс. рублей;
2026 год – 4515,92 тыс. рублей;
2027 год – 4515,92 тыс. рублей;
2028 год – 4515,92 тыс. рублей;
по соисполнителям:
комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя – 

53044,27 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 11081,94 тыс. рублей;
2024 год – 41962,33 тыс. рублей;

consultantplus://offline/ref=492166CCC1D56334BBF6774BAAFCDD6310AEF4562D07C0DC06BC1D1A872660445Ca4K


11

2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя – 572,94 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 471,03 тыс. рублей;
2024 год – 101,91 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей»;
абзац третий позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«адаптация в 2023 - 2024 годах не менее 16 объектов улично-дорожной 

сети с учетом потребностей инвалидов ежегодно;»;
б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить

в следующей редакции:
«5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Финансирование Подпрограммы в 2023 – 2028 годах осуществляется за 
счет средств бюджета города Ставрополя в сумме 96157,28 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

2023 год – 18097,23 тыс. рублей;
2024 год – 59996,37 тыс. рублей;
2025 год – 4515,92 тыс. рублей;
2026 год – 4515,92 тыс. рублей;
2027 год – 4515,92 тыс. рублей;
2028 год – 4515,92 тыс. рублей; 
из них:
по ответственному исполнителю: 
комитет труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя – 42540,07 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 6544,26 тыс. рублей;
2024 год – 17932,13 тыс. рублей;
2025 год – 4515,92 тыс. рублей;
2026 год – 4515,92 тыс. рублей;
2027 год – 4515,92 тыс. рублей;
2028 год – 4515,92 тыс. рублей;
по соисполнителям:
комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя – 572,94 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 471,03 тыс. рублей;
2024 год – 101,91 тыс. рублей;



12

2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя – 

53044,27 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год – 11081,94 тыс. рублей;
2024 год – 41962,33 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей.
Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы в части расходных 

обязательств города Ставрополя осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований бюджета города Ставрополя. Распределение бюджетных 
ассигнований на реализацию Подпрограммы утверждается решениями 
Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной 
финансовый год и плановый период.»;

6) приложение 4 «Перечень и общая характеристика мероприятий 
муниципальной программы «Социальная поддержка населения города 
Ставрополя» к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению 1;

7) приложение 5 «Сведения о составе и значениях показателей 
(индикаторов) достижения цели программы и показателей решения задач 
подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка населения 
города Ставрополя» к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 
Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                   И.И. Ульянченко

consultantplus://offline/ref=492166CCC1D56334BBF6774BAAFCDD6310AEF4562D07C0DC06BC1D1A872660445Ca4K


Приложение 1

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от 23.10.2024  № 2346

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Ставрополя»

Объем и источники финансирования, тыс. рублей№
п/п

Наименование 
основного 

мероприятия
(мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Обоснование выделения 
основного мероприятия 

(мероприятия)

Срок
испол
нения
(годы) 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Взаимосвязь
 с показателями
(индикаторами) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения города Ставрополя»

Цель. Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке пункты 1, 2 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных категорий граждан»
Задача. Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных категорий граждан

1827971,99 1638032,03 1737209,49 1748522,02 1748522,02 1748522,02
в том числе:

635190,37 541289,15 571934,70 579315,30 579315,30 579315,30
за счет средств федерального бюджета

1192781,62 1096742,88 1165274,79 1169206,72 1169206,72 1169206,72

Основное мероприятие 1.
Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Закон Ставропольского края 
от 11 декабря 2009 года 
№ 92-кз «О наделении 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных и городских 
округов в Ставропольском 
крае отдельными 
государственными 
полномочиями Российской 
Федерации, переданными 
для осуществления органам 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, и отдельными 
государственными 
полномочиями 
Ставропольского края в 

 2023-
2028

за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
области труда и социальной 
защиты отдельных 
категорий граждан»

23470,26 24465,80 23884,42 24838,84 24838,84 24838,841. Ежегодная денежная 
выплата лицам, 
награжденным 
нагрудным знаком 
«Почетный донор 
России»

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств федерального бюджета

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

443400,00 372261,32 376713,95 380182,87 380182,87 380182,872. Выплата компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений и 
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств федерального бюджета

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

311219,40 295100,00 296000,00 296000,00 296000,00 296000,003. Предоставление мер 
социальной поддержки 
ветеранам труда 
Ставропольского края и 
лицам, награжденным 
медалью «Герой труда 
Ставрополья»

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

6544,98 6489,40 6452,00 6452,00 6452,00 6452,004. Предоставление мер 
социальной поддержки 
реабилитированным 
лицам и лицам, 
признанным 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
пострадавшими от 
политических репрессий

законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

13282,32 10968,42 10968,42 10968,42 10968,42 10968,425. Оказание 
государственной 
социальной помощи 
малоимущим семьям и 
малоимущим одиноко 
проживающим 
гражданам

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

294029,19 239131,80 326646,25 326691,65 326691,65 326691,656. Предоставление 
субсидий на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 
гражданам

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

424194,00 402721,51 399480,84 409503,01 409503,01 409503,017. Ежемесячные денежные 
выплаты ветеранам 
труда и лицам, 
проработавшим в тылу в 
период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 
1945 года не менее шести 
месяцев, исключая 
период работы на 
временно 
оккупированных 
территориях СССР, либо 
награжденным орденами 
или медалями СССР за 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
самоотверженный труд в 
период Великой 
Отечественной войны

177,77 301,46 162,28 162,28 162,28 162,288. Ежемесячная доплата к 
пенсии гражданам, 
ставшим инвалидами 
при исполнении 
служебных 
обязанностей в районах 
боевых действий

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

2043,54 3616,02 1319,50 1319,50 1319,50 1319,509. Ежемесячные денежные 
выплаты семьям 
погибших ветеранов 
боевых действий

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

14000,00 19000,00 15003,74 15152,55 15152,55 15152,55
в том числе

4033,00 4091,00 3512,91 3654,28 3654,28 3654,28
за счет средств федерального бюджета

9967,00 14909,00 11490,83 11498,27 11498,27 11498,27

10. Предоставление 
компенсации расходов 
на уплату взноса на 
капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 
отдельным категориям 
граждан

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028

за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

2414,99 2950,00 2638,53 2638,53 2638,53 2638,5311. Выплата социального 
пособия на погребение

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

117170,24 110710,63 98263,23 91971,95 91971,95 91971,9512. Ежегодная денежная 
выплата гражданам 
Российской Федерации, 
родившимся на 
территории СССР, а 
также на иных 
территориях, которые на 
дату начала Великой 
Отечественной войны 
входили в его состав, не 
достигшим 
совершеннолетия на 
03 сентября 1945 года и 
постоянно 
проживающим на 
территории 
Ставропольского края

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих 
данные меры социальной 
поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

3091,50 2451,40 3024,52 3024,52 3024,52 3024,5213. Дополнительная 
компенсация расходов 
на оплату жилых 
помещений и 
коммунальных услуг 
участникам, инвалидам 
Великой Отечественной 
войны и бывшим 
несовершеннолетним 
узникам фашизма

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих 
данные меры социальной 
поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

172933,79 147864,27 176651,81 179615,90 179615,90 179615,90
в том числе:

164287,10 140471,03 167823,42 170639,31 170639,31 170639,31
за счет средств федерального бюджета

8646,69 7393,24 8828,39 8976,59 8976,59 8976,59

14. 1Оказание 
государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта отдельным 
категориям граждан

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих 

 2023-
2028

за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
данные меры социальной 
поддержки

727332,05 215747,23 206448,63 214706,53 214706,53 214706,53
в том числе:

470105,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств федерального бюджета

257226,96 215747,23 206448,63 214706,53 214706,53 214706,53

Основное мероприятие 2.
Предоставление мер 
социальной поддержки 
семьям и детям

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028

за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

751,86 663,20 628,93 654,09 654,09 654,0915. Выплата ежегодного 
социального пособия на 
проезд студентам

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

41690,12 85,66 0,00 0,00 0,00 0,0016. Выплата ежемесячного 
пособия на ребенка

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2024 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

147999,99 168459,11 158096,98 164420,79 164420,79 164420,7917. Выплата ежемесячной 
денежной компенсации 
на каждого ребенка в 
возрасте до 18 лет 
многодетным семьям

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
социальной поддержки

41950,50 46539,26 47722,72 49631,65 49631,65 49631,6518. Выплата ежегодной 
денежной компенсации 
многодетным семьям на 
каждого из детей не 
старше 18 лет, 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях, на 
приобретение комплекта 
школьной одежды, 
спортивной одежды, 
обуви и школьных 
письменных 
принадлежностей

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2028 за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

92,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0019. Денежная компенсация 
семьям, в которых в 
период с 01 января 
2011 года по 31 декабря 
2015 года родился 
третий или 
последующий ребенок

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

2023
за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

494847,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе

470105,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
за счет средств федерального бюджета

24742,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Ежемесячная выплата на 
детей в возрасте от трех 
до семи лет 
включительно 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

2023

за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

161785,07 99913,02 45469,81 0,00 0,00 0,00
в том числе:

153695,81 94917,37 43196,32 0,00 0,00 0,00
за счет средств федерального бюджета

Основное мероприятие 3.
Реализация регионального 
проекта «Финансовая 
поддержка семей при 
рождении детей»

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 

 2023-
2025

8089,26 4995,65 2273,49 0,00 0,00 0,00

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

за счет средств бюджета Ставропольского края

161785,07 99913,02 45469,81 0,00 0,00 0,00
в том числе:

153695,81 94917,37 43196,32 0,00 0,00 0,00
за счет средств федерального бюджета

8089,26 4995,65 2273,49 0,00 0,00 0,00

21. Ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая в 
случае рождения 
третьего ребенка или 
последующих детей до 
достижения ребенком 
возраста трех лет

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, что 
позволит увеличить долю 
граждан, получающих меры 
социальной поддержки

 2023-
2025

за счет средств бюджета Ставропольского края

пункты 3, 4 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

2717089,10 1953692,28 1989127,93 1963228,55 1963228,55 1963228,55
в том числе:

1258789,60 636206,52 615131,02 579315,30 579315,30 579315,30
за счет средств федерального бюджета

1458299,50 1317485,76 1373996,91 1383913,25 1383913,25 1383913,25

Итого по подпрограмме «Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

за счет средств бюджета Ставропольского края
Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

Задача 1. «Развитие системы предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»
68207,98 80991,07 73133,15 73133,15 73133,15 73133,15Основное мероприятие 1.

Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя;
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

1591,22 1431,74 1431,74 1431,74 1431,74 1431,7422. Выплата ежемесячного 
пособия 
малообеспеченной 
многодетной семье, 
имеющей детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, и 
малообеспеченной 
одинокой матери, 
имеющей детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

Осуществление комитет труда и обеспечить мерами  2023- 46342,22 52866,20 52866,17 52866,17 52866,17 52866,17 пункты 5, 6 



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
23. ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам 
боевых действий из 
числа лиц, принимавших 
участие в боевых 
действиях на 
территориях других 
государств

социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

2028 бюджет города Ставрополя таблицы 
приложения 5 к 
программе

657,82 938,17 938,17 938,17 938,17 938,1724. Предоставление мер 
социальной поддержки 
Почетным гражданам 
города Ставрополя

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

7639,64 7629,28 7629,28 7629,28 7629,28 7629,2825. Осуществление 
ежемесячной 
дополнительной 
выплаты семьям, 
воспитывающим детей-
инвалидов

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

1558,13 1540,12 1540,12 1540,12 1540,12 1540,1226. Выплата ежемесячного 
социального пособия на 
проезд в пассажирском 
транспорте общего 
пользования 
детям-инвалидам

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

1008,60 1205,41 1205,41 1205,41 1205,41 1205,4127. Выплата ежемесячного 
социального пособия на 
проезд в городском 
общественном 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
транспорте отдельным 
категориям граждан 

администрации 
города Ставрополя

имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

приложения 5 к 
программе

673,75 678,29 678,29 678,29 678,29 678,2928. Выплата ежемесячного 
пособия семьям, 
воспитывающим детей в 
возрасте до 18 лет, 
больных целиакией или 
сахарным диабетом

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

337,46 352,64 352,64 352,64 352,64 352,6429. Выплата 
единовременного 
пособия на ремонт 
жилых помещений 
одиноким и одиноко 
проживающим 
участникам и инвалидам 
Великой Отечественной 
войны, труженикам 
тыла, вдовам погибших 
(умерших) участников 
Великой Отечественной 
войны

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

1124,87 1175,49 1175,49 1175,49 1175,49 1175,4930. Выплата 
единовременного 
пособия гражданам, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,0031. Выплата ежемесячного 
пособия гражданам, 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 

 2024-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации

администрации 
города Ставрополя

имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

приложения 5 к 
программе

1550,58 2179,35 2179,35 2179,35 2179,35 2179,3532. Выплата семьям, 
воспитывающим 
детей-инвалидов в 
возрасте до 18 лет

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028

бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

39,15 58,77 58,77 58,77 58,77 58,7733. Выплата 
единовременного 
пособия ветеранам 
боевых действий, 
направленным на 
реабилитацию в Центр 
восстановительной 
терапии для воинов-
интернационалистов 
им. М.А. Лиходея

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

00,0 300,00 300,00 300,00 300,00 300,0034. Выплата 
единовременного 
пособия на возмещение 
расходов, связанных с 
переносом и (или) 
приобретением газового 
водонагревателя 
(приобретение и 
установка 
электрического 
водонагревателя)

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

 2024-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

1818,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0035. 4
2
Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
гражданам, 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 

2023
бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
.пострадавшим в 
результате пожара, 
произошедшего 
20 января 2023 года в 
многоквартирном доме 
по адресу: город 
Ставрополь, улица 
Трунова, дом 73г, на 
осуществление 
восстановительных 
работ общего 
имущества, 
поврежденного в 
результате пожара

администрации 
города Ставрополя

получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

2203,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0036. Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
гражданам, 
пострадавшим в 
результате пожара, 
произошедшего 
20 января 2023 года в 
многоквартирном доме 
по адресу: город 
Ставрополь, улица 
Трунова, дом 73г, на 
осуществление 
восстановительных 
работ жилого 
помещения, 
поврежденного в 
результате пожара

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

 2023
бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

845,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0037. Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
гражданам, 
пострадавшим в 
результате пожара, 
произошедшего 
01 января 2023 года в 
многоквартирном доме 
по адресу: город 
Ставрополь, улица 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

 2023
бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Селекционная станция, 
дом 4, на осуществление 
восстановительных 
работ общего имущества 
многоквартирного дома, 
поврежденного в 
результате пожара

27,75 42,50 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города Ставрополя

38. Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки в 
виде установки 
автономных пожарных 
извещателей

комитет по делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023 пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

790,12 2420,22 2420,22 2420,22 2420,22 2420,2239. 4Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
членам семей погибших 
участников специальной 
военной операции в виде 
ежемесячной денежной 
выплаты на проезд в 
городском 
общественном 
транспорте

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

0.00 2560,00 0.00 0.00 0.00 0.0040. 4
0
.

Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
гражданам, 
пострадавшим в 
результате пожара, 
произошедшего 
16 февраля 2024 года в 
жилом доме по адресу: 
город Ставрополь, улица 
Орджоникидзе, дом 80

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

 2024
бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

0,00 5297,89 0.00 0.00 0.00 0.0041. Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 

 2024
бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
гражданам, 
пострадавшим в 
результате оползневых 
процессов на территории 
города Ставрополя по 
адресу: город 
Ставрополь, переулок 
Апрельский, дом № 17

администрации 
города Ставрополя

имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

0,00 337,50 337,50 337,50 337,50 337,5042. 4
1
Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки в 
виде фактического 
предоставления 
помещения для 
временного проживания 
граждан Российской 
Федерации, 
единственные жилые 
помещения которых 
пострадали в результате 
пожара, 
террористического акта 
и (или) при пресечении 
террористического акта 
правомерными 
действиями, 
произошедших на 
территории города 
Ставрополя, постоянно 
проживающих в 
пострадавшем жилом 
помещении на момент 
названных 
обстоятельств

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки

 2024-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

6698,37 3595,03 3595,03 3595,03 3595,03 3595,03Основное мероприятие 2.
Возмещение затрат по 
предоставлению услуг 
согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению 
специализированной 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя; 
комитет городского 
хозяйства 

постановление 
администрации города 
Ставрополя от 18.04.2022 
№ 857 «Об утверждении 
Порядка предоставления 
субсидии за счет средств 
бюджета города Ставрополя 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
организации по вопросам 
похоронного дела 

администрации 
города Ставрополя

муниципальному 
унитарному предприятию 
ритуальных услуг 
«Обелиск» на возмещение 
затрат по предоставлению 
услуг согласно 
гарантированному перечню 
услуг по погребению в 
соответствии с 
Федеральным законом
от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ 
«О погребении и 
похоронном деле»

6698,37 3595,03 3595,03 3595,03 3595,03 3595,0343. 4Возмещение затрат по 
предоставлению услуг 
согласно 
гарантированному 
перечню услуг по 
погребению 
специализированной 
организации по 
вопросам похоронного 
дела 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя;
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

11495,86 12969,12 11569,12 11569,12 11569,12 11569,12Основное мероприятие 3.
Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан при проезде в 
городском общественном 
транспорте на территории 
города Ставрополя

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

решение Ставропольской 
городской Думы от
08 февраля 2017 года № 62 
«О дополнительных мерах 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан при проезде в 
городском наземном 
электрическом транспорте 
(троллейбусах) и 
автомобильном транспорте, 
осуществляющем 
регулярные перевозки 
пассажиров и багажа по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории муниципального 
образования города 
Ставрополя 
Ставропольского края»

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
11495,86 12969,12 11569,12 11569,12 11569,12 11569,1244. 4Предоставление 

дополнительных мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан при проезде в 
городском 
общественном 
транспорте на 
территории города 
Ставрополя

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункты 5, 6 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

Задача 2. Совершенствование социальной поддержки семьи и детей
5801,76 8594,34 4837,98 4837,98 4837,98 4837,98Основное мероприятие 4.

Совершенствование 
социальной поддержки семьи 
и детей

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 7 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

5242,38 8034,86 4277,98 4277,98 4277,98 4277,9845. 5Организация и 
проведение новогодних 
и рождественских 
праздников

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

увеличение объема адресной 
социальной помощи

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 7 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

559,38 559,48 560,00 560,00 560,00 560,0046. 5Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
знаний

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

увеличение объема адресной 
социальной помощи

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 7 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

68,21 142,99 92,50 92,50 92,50 92,50Основное мероприятие 5.
Поддержка пожилых людей

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 7 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

68,21 142,99 92,50 92,50 92,50 92,5047. 5Организация 
поздравления жителей 
города Ставрополя, 
достигших возраста

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

формирование в обществе 
толерантного отношения к 
пожилым людям

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 7 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
100 и более лет, с днями 
рождения

Задача 3. Предоставление финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными документами деятельность в области 
социального обслуживания, социальной поддержки и защиты граждан

1232,51 2814,51 1232,51 1232,51 1232,51 1232,51Основное мероприятие 6.
Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 8 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

1232,51 2814,51 1232,51 1232,51 1232,51 1232,5148. 5Предоставление 
субсидий социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

предоставление финансовой 
поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, создание 
условий, способствующих 
повышению социальной 
активности жителей города 
Ставрополя

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 8 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

Задача 4. Организация и проведение городских мероприятий для отдельных категорий граждан
248,96 158,73 140,00 140,00 140,00 140,00Основное мероприятие 7.

Проведение мероприятий для 
отдельных категорий граждан

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

30,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,0049. 5Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
здоровья

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

формирование 
положительного имиджа 
города Ставрополя, 
повышение социальной 
активности жителей города 
Ставрополя

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

218,96 138,73 120,00 120,00 120,00 120,0050. 5Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 

формирование 
положительного имиджа 
города Ставрополя, 
повышение социальной 

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всемирному дню 
охраны труда

администрации 
города Ставрополя

активности жителей города 
Ставрополя

1117,88 1655,09 724,00 724,00 724,00 724,00Основное мероприятие 8.
Проведение мероприятий для 
отдельных категорий граждан

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от  28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

445,99 579,19 572,00 572,00 572,00 572,0051. 5Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
поддержание качества 
жизни людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

формирование 
положительного имиджа 
города Ставрополя, 
повышение социальной 
активности жителей города 
Ставрополя

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

50,00 60,00 50,00 50,00 50,00 50,0052. 5Проведение городского 
фестиваля 
художественного 
творчества детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

формирование 
положительного имиджа 
города Ставрополя, 
повышение социальной 
активности жителей города 
Ставрополя

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

205,06 385,90 86,00 86,00 86,00 86,0053. 5Проведение городского 
фестиваля 
художественного 
творчества людей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

формирование 
положительного имиджа 
города Ставрополя, 
повышение социальной 
активности жителей города 
Ставрополя

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

416,83 630,00 16,00 16,00 16,00 16,0054.  Проведение 
спартакиады среди 
людей с ограниченными 
возможностями 
здоровья

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

формирование 
положительного имиджа 
города Ставрополя, 
повышение социальной 
активности жителей города 
Ставрополя

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 9 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

Задача 5. Предоставление налоговых льгот по земельному налогу отдельным категориям граждан и жилищно-строительным кооперативам
Основное мероприятие 9. комитет труда и 

социальной защиты 
решение Ставропольской 
городской Думы от 

 2023-
2028

без финансирования пункты 10, 11, 
12, 13 таблицы 



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Освобождение от уплаты 
земельного налога отдельных 
категорий граждан и 
жилищно-строительных 
кооперативов

населения 
администрации 
города Ставрополя; 
комитет 
градостроительства 
администрации 
города Ставрополя

11 ноября 2005 года № 149 
«Об установлении 
земельного налога и 
введении его в действие на 
территории города 
Ставрополя»

приложения 5 к 
программе

55.  Освобождение от 
уплаты земельного 
налога ветеранов и 
инвалидов Великой 
Отечественной войны, а 
также ветеранов и 
инвалидов боевых 
действий за земельные 
участки, занятые 
жилищным фондом, 
гаражами, а также 
приобретенные 
(предоставленные) для 
ведения садоводства или 
огородничества и 
неиспользуемые в 
предпринимательской 
деятельности

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028

без финансирования пункт 10 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

56.  
6
1
.

Освобождение от 
уплаты земельного 
налога семей 
военнослужащих, 
погибших при 
исполнении служебных 
обязанностей, за 
земельные участки, 
занятые жилищным 
фондом, гаражами, а 
также приобретенные 
(предоставленные) для 
ведения садоводства или 
огородничества и 
неиспользуемые в 
предпринимательской 
деятельности

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя 

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028

без финансирования пункт 11 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
57.  

6
2
.

Освобождение от 
уплаты земельного 
налога граждан, 
пострадавших 
вследствие неисполнения 
застройщиками 
обязательств по 
договорам участия в 
долевом строительстве 
жилья на территории 
Ставропольского края и 
не удовлетворивших 
свои требования иным 
способом, которые либо 
заключили договоры 
участия в долевом 
строительстве жилья на 
объекты долевого 
строительства жилья, в 
отношении которых на 
момент заключения 
указанных договоров 
застройщиками были 
заключены договоры 
участия в долевом 
строительстве жилья с 
другими участниками 
долевого строительства 
жилья, либо (и) 
выполнили свои 
обязательства по 
договорам участия в 
долевом строительстве 
жилья частично в связи с 
виновными действиями 
(бездействием) 
застройщиков по 
неисполнению 
обязательств по таким 
договорам, либо (и) 
расторгли в 

комитет 
градостроительства 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028

без финансирования пункт 12 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
установленном порядке 
договоры участия в 
долевом строительстве 
жилья, в отношении 
которых застройщиком 
не выполнены 
обязательства по 
возврату денежных 
средств полностью или 
частично за земельные 
участки, 
предоставленные в 
собственность бесплатно

58.  
6
3
.

Освобождение от 
уплаты земельного 
налога жилищно-
строительных 
кооперативов, 
организованных 
исключительно из числа 
граждан, пострадавших 
вследствие неисполнения 
застройщиками 
обязательств по 
договорам участия в 
долевом строительстве 
жилья на территории 
Ставропольского края и 
не удовлетворивших 
свои требования иным 
способом, которые либо 
заключили договоры 
участия в долевом 
строительстве жилья на 
объекты долевого 
строительства жилья, в 
отношении которых на 
момент заключения 
указанных договоров 
застройщиками были 
заключены договоры 

комитет 
градостроительства 
администрации 
города Ставрополя

обеспечить мерами 
социальной поддержки 
граждан, обратившихся и 
имеющих право на их 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми 
актами города Ставрополя, 
что позволит увеличить 
долю граждан, получающих 
меры социальной поддержки 

 2023-
2028

без финансирования пункт 13 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
участия в долевом 
строительстве жилья с 
другими участниками 
долевого строительства 
жилья, либо (и) 
выполнили свои 
обязательства по 
договорам участия в 
долевом строительстве 
жилья частично в связи с 
виновными действиями 
(бездействием) 
застройщиков по 
неисполнению 
обязательств по таким 
договорам, либо (и) 
расторгли в 
установленном порядке 
договоры участия в 
долевом строительстве 
жилья, в отношении 
которых застройщиком 
не выполнены 
обязательства по 
возврату денежных 
средств полностью или 
частично за земельные 
участки, 
предоставленные в 
собственность бесплатно 
до 31 декабря 2012 года 
для строительства 
многоквартирных 
жилых домов

94871,53 110963,38 95324,29 95324,29 95324,29 95324,29
бюджет города Ставрополя, 

в том числе
по ответственному исполнителю 

комитет труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя

Итого по подпрограмме «Дополнительные меры социальной поддержки для 
отдельных категорий граждан, поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций»:

2023-
2028

88145,41 107325,85 91729,26 91729,26 91729,26 91729,26



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
по соисполнителям

6698,37 3595,03 3595,03 3595,03 3595,03 3595,03
комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя

27,75 42,50 0,00 0,00 0,00 0,00
комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 

города Ставрополя
Подпрограмма «Доступная среда»

Задача 1. «Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения»
4820,00 5424,70 2703,92 2703,92 2703,92 2703,92Основное мероприятие 1.

Организация работы по 
оказанию отдельным 
категориям граждан 
социальных транспортных 
услуг и (или)  услуг по 
сопровождению 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

Положение о комитете труда 
и социальной защиты 
населения администрации 
города Ставрополя, 
утвержденное решением 
Ставропольской городской 
Думы от 28 декабря 
2009 года № 152

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 14 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

4820,00 5424,70 2703,92 2703,92 2703,92 2703,9259.  
6
4
.

Организация работы по 
оказанию отдельным 
категориям граждан 
социальных 
транспортных услуг 
и (или) услуг по 
сопровождению 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение комфортного 
пребывания людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
городской среде

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 14 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

1724,26 10571,43 1812,00 1812,00 1812,00 1812,00Основное мероприятие 2.
Проведение мероприятий по 
приспособлению жилых 
помещений инвалидов и 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживают 
инвалиды, с учетом 
потребности инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов в 
соответствии с разделами III и 
VI Правил обеспечения 
условий доступности для 
инвалидов жилых помещений 
и общего имущества в 
многоквартирном доме, 

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 09 июля 
2016 г. № 649  «О мерах 
по приспособлению жилых 
помещений и общего 
имущества в 
многоквартирном доме с 
учетом потребностей 
инвалидов»

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 15 
таблицы 
приложения 5 к 
программе



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
утвержденных 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 09 июля 2016 г. 
№ 649

1724,26 10571,43 1812,00 1812,00 1812,00 1812,0060.  
6
5
.

Проведение 
мероприятий по 
приспособлению жилых 
помещений инвалидов и 
общего имущества в 
многоквартирном доме, 
в котором проживают 
инвалиды, с учетом 
потребности инвалидов 
и обеспечения условий 
их доступности для 
инвалидов в 
соответствии с 
разделами III и VI 
Правил обеспечения 
условий доступности для 
инвалидов жилых 
помещений и общего 
имущества в 
многоквартирном доме, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 09 июля 2016 г. 
№ 649

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение комфортного 
пребывания людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
городской среде

 2023-
2028 бюджет города Ставрополя

пункт 15 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

11552,97 44000,24 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города Ставрополя, в том числе

по ответственному исполнителю 
комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя:
0,00 1936,00 0,00 0,00 0,00 0,00

по соисполнителям
471,03 101,91 0,00 0,00 0,00 0,00

комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя 

Основное мероприятие 3.
Создание условий для 
беспрепятственного доступа 
маломобильных групп 
населения к объектам 
городской инфраструктуры

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя; 
комитет культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя; 

Федеральный закон от 
24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в 
Российской Федерации»

2023-
2024

11081,94 41962,33 0,00 0,00 0,00 0,00

пункты 16, 17, 
18 таблицы 
приложения 5 к 
программе



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя

11081,94 41962,33 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города Ставрополя, в том числе по соисполнителям:

11081,94 41962,33 0,00 0,00 0,00 0,00

61. 6
6
.

Выполнение работ в 
рамках реализации 
проекта «Список 
недоступности»

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя;
комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение комфортного 
пребывания людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
городской среде

2023

комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя

пункт 16 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

471,03 101.91 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города Ставрополя, в том числе по соисполнителям:

471,03 101,91 0,00 0,00 0,00 0,00

62. 6
7
.

Создание условий для 
беспрепятственного 
доступа маломобильных 
групп населения к 
объектам городской 
инфраструктуры

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя;
комитет культуры и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение комфортного 
пребывания людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
городской среде

2023

комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя

пункт 17 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

0,00 1936,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63.

Разработка 
информационной 
системы «Карта 
доступности города»

комитет труда и 
социальной защиты 
населения 
администрации 
города Ставрополя

обеспечение комфортного 
пребывания людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
городской среде

2024
бюджет города Ставрополя

пункт 18 
таблицы 
приложения 5 к 
программе

18097,23 59996,37 4515,92 4515,92 4515,92 4515,92
бюджет города Ставрополя, 

в том числе
по ответственному исполнителю 

комитет труда и социальной защиты населения 
администрации города Ставрополя

6544,26 17932,13 4515,92 4515,92 4515,92 4515,92
по соисполнителям:

471,03 101,91 0,00 0,00 0,00 0,00
комитет культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя

11081,94 41962,33 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по подпрограмме «Доступная среда»:

комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя
Итого по программе «Социальная поддержка населения города Ставрополя»: 2830057,86 2124652,03 2088968,14 2063068,76 2063068,76 2063068,76



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в том числе:

1258789,60 636206,52 615131,02 579315,30 579315,30 579315,30
за счет средств федерального бюджета

1458299,49 1317485,76 1373996,91 1383913,25 1383913,25 1383913,25
за счет средств бюджета Ставропольского края

112968,76 170959,75 99840,21 99840,21 99840,21 99840,21
бюджет города Ставрополя

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                                     М.С. Дубровин



Приложение 2

к постановлению администрации 
города Ставрополя
от 23.10.2024  № 2346

СВЕДЕНИЯ
о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения

цели программы и показателей решения задач подпрограмм муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения города Ставрополя» 

Значения показателя (индикатора) достижения цели Программы и решения показателя задач подпрограмм 
Программы по годам

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) достижения цели 
Программы и показателя решения задач подпрограмм Программы

Единица 
измерения

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель. Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке

1. Объем услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам за 
счет средств федерального бюджета, бюджета Ставропольского 
края и бюджета города Ставрополя

единиц 206284 175856 177304 139430 139730 140030 140330 140630

2. Доля граждан, являющихся получателями мер социальной 
поддержки в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Ставропольского края, нормативными правовыми 
актами города Ставрополя от общей численности населения 
города Ставрополя

 процентов 45,02 38,38 32,09 24,96 25,02 25,07 25,12 25,17

Подпрограмма 1. «Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных категорий граждан»
Задача. Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных категорий граждан
3. Объем услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам за 

счет средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского 
края

единиц 150000 150600 150800 112530 112730 112930 113130 113330

4. Доля граждан, являющихся получателями мер социальной 
поддержки в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Ставропольского края, от общей численности 
населения города Ставрополя

 процентов 32,88 33,00 27,29 20,15 20,18 20,22 20,26 20,29

Подпрограмма 2. «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
Задача 1. Развитие системы предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан
5. Объем услуг по социальной поддержке, оказанных гражданам за 

счет средств бюджета города Ставрополя
единиц 56284 25256 26504 26900 27000 27100 27200 27300



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
6. Доля граждан, являющихся получателями мер социальной 

поддержки в соответствии с муниципальными нормативными 
правовыми актами города Ставрополя, от общей численности 
населения города Ставрополя

 процентов 12,28 5,78 4,80 4,81 4,83 4,85 4,87 4,89

Задача 2. Совершенствование социальной поддержки семьи и детей
7. Численность граждан, принявших участие в городских 

мероприятиях, направленных на совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей

тысяч 
человек

- 7,00 5,60 5,60 5,60 5,60 5,60 5,60

Задача 3. Предоставление финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными документами деятельность в 
области социального обслуживания, социальной поддержки и защиты граждан
8. Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих в соответствии с учредительными 
документами деятельность в области социального обслуживания, 
социальной поддержки и защиты граждан, получивших 
финансовую поддержку за счет средств бюджета города 
Ставрополя

единиц 6 4 4 4 4 4 4 4

Задача 4. Организация и проведение городских мероприятий для отдельных категорий граждан
9. Численность граждан, относящихся к отдельным категориям, 

принявших участие в городских мероприятиях
тысяч 

человек
1,16 1,24 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90

Задача 5. Предоставление налоговых льгот по земельному налогу отдельным категориям граждан и жилищно-строительным кооперативам
10. Численность освобожденных от уплаты земельного налога 

ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также 
ветеранов и инвалидов боевых действий за земельные участки, 
занятые жилищным фондом, гаражами, а также приобретенные 
(предоставленные) для ведения садоводства или огородничества и 
не используемые в предпринимательской деятельности

человек - - 737 737 737 737 737 737

11. Численность освобожденных от уплаты земельного налога членов 
семей военнослужащих, погибших при исполнении служебных 
обязанностей, за земельные участки, занятые жилищным фондом, 
гаражами, а также приобретенные (предоставленные) для ведения 
садоводства или огородничества и не используемые в 
предпринимательской деятельности

человек - - 28 28 28 28 28 28

12. Численность освобожденных от уплаты земельного налога 
граждан, пострадавших вследствие неисполнения застройщиками 
обязательств по договорам участия в долевом строительстве 
жилья на территории Ставропольского края и не 
удовлетворивших свои требования иным способом, которые либо 
заключили договоры участия в долевом строительстве жилья на 
объекты долевого строительства жилья, в отношении которых на 
момент заключения указанных договоров застройщиками были 
заключены договоры участия в долевом строительстве жилья с 

человек - - 44 44 44 44 44 44



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
другими участниками долевого строительства жилья, либо (и) 
выполнили свои обязательства по договорам участия в долевом 
строительстве жилья частично в связи с виновными действиями 
(бездействием) застройщиков по неисполнению обязательств по 
таким договорам, либо (и) расторгли в установленном порядке 
договоры участия в долевом строительстве жилья, в отношении 
которых застройщиком не выполнены обязательства по возврату 
денежных средств полностью или частично за земельные участки, 
предоставленные в собственность бесплатно

13. Количество освобожденных от уплаты земельного налога 
жилищно-строительных кооперативов, организованных 
исключительно из числа граждан, пострадавших вследствие 
неисполнения застройщиками обязательств по договорам участия 
в долевом строительстве жилья на территории Ставропольского 
края и не удовлетворивших свои требования иным способом, 
которые либо заключили договоры участия в долевом 
строительстве жилья на объекты долевого строительства жилья, в 
отношении которых на момент заключения указанных договоров 
застройщиками были заключены договоры участия в долевом 
строительстве жилья с другими участниками долевого 
строительства жилья, либо (и) выполнили свои обязательства по 
договорам участия в долевом строительстве жилья частично в 
связи с виновными действиями (бездействием) застройщиков по 
неисполнению обязательств по таким договорам, либо (и) 
расторгли в установленном порядке договоры участия в долевом 
строительстве жилья, в отношении которых застройщиком не 
выполнены обязательства по возврату денежных средств 
полностью или частично за земельные участки, предоставленные 
в собственность бесплатно до 31 декабря 2012 года для 
строительства многоквартирных жилых домов

единиц - - 3 3 3 3 3 3

Подпрограмма 3. «Доступная среда»
Задача. Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
14. Количество предоставленных услуг по оказанию отдельным 

категориям граждан социальных транспортных услуг и (или) 
услуг по сопровождению

единиц 7050 7000 7000 7000 7000 7000 7000 7000

15. Число граждан с инвалидностью, жилые помещения и 
общедомовое имущество многоквартирных домов, в которых они 
проживают, приспособлены с учетом потребностей инвалидов

человек 18 5 3 3 3 3 3 3

16. Количество объектов улично-дорожной сети, адаптированных с 
учетом потребностей инвалидов  

единиц - - 16 16 - - - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
17. Количество муниципальных учреждений культуры, 

адаптированных с учетом потребностей инвалидов
единиц - - 2 - - - - -

18. Разработка информационной системы «Карта доступности 
города»

единиц - - - 1 - - - -

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                                     М.С. Дубровин


